is ciues indemnatos esset animaduersum, id sibi dixit, grauis auctor vehementissimè displicere. vbi nobis hæc auctoritas tandiu tanta lætuit? eur in lustris, & helluatio nibus huius calamistrati saltatoris tam eximia virtus tandiu cessauit.

Nam ille alter Cesonius Caluentius ab adolescencia versatus est in foro. cum eum præter simulatam versutamque tristitiam, ~~nana res cõmentata~~, non ~~esse~~ studium, non discendi initia rei militaris, non cognoscendorum hominum, non liberalitas, quæ præteriens cum incultum, horridum, mæstumque vidisses, etiam si agrestem, & inhumanum existimares, tamen libidinosam, & perditam non dubitares. cum hoc homine, aut cum stipite, Aethiope, si in foro constitutes, nihil crederes interesse: sine sensu, sine sapore, clinguem, tardum, inhumanum, neglectum, Cappadocem, modo abreptum de grege venalium diceres. idem domi quàm libidinosos, quam impurus, quam intemperans, non ianua receptus, sed pseudotyro intromissis voluptatibus? cum vero etiam literas studere incipit, & helluo immanis cum Græculis philosophari: tum est Epicureus, non penitus illi disciplinæ, quæcunque est, deditus, sed captus vno verbo voluptatis. habet autem magistratos non ex istis ineptis, qui dies totos de officio ac de virtute differunt, qui ad laborem, ad industriam ad pericula pro patria subeunda adherantur: sed eos, qui disputent horam nullam vacuam voluptate esse debere, in omni parte corporis semper oportere aliquod gaudium delectationemque versari. his vititur quali præfectis libidinum suarum: hi voluptates omnes vestigant, atque odorantur: hi sunt conditores, instructoresque conuiuij: id in expendant, atque æstimant voluptates. sententiamque dicunt, & iudicant, quantum cuique libidini tribuendum in esse

esse videatur: horum ille artibus eruditus, ita contempserit hanc prudentissimam civitatem, ut omnes suas libidines, omnia flagitia latere posse arbitraretur, si modo vultum importunum in forū detulisset. is non me (quanquam equidem non cognoram eum propter Pisonū affinitatem, quem longè hinc ab hoc genere cognatio materna transalpini sanguinis abstulisset) sed vos populumque Rō. nō ~~revertens~~, neque ~~revertens~~, quōdā mōtis sæpè accidit, sed rugis supercilioque decipit.

L. Piso tu ne ausus es. isto oculo, non dicam isto animo: ista fronte, non vita: tanto supercilio (non enim possum dicere tantis rebus gestis) cum Gabinio consociare consilia pestis meæ? non te illius unguentorum odor, non vini anhelitus, non ~~non~~ calami stri notata vestigijs in eam cogitationem adducebat, ut, cum illius re similis fuisses, frontis tibi integumento ad occulcanda tanta flagitia diutius uti non liceret? cū hoc coire ausus es, ut consularem dignitatē, & ut reip. statum, ut senatus auctoritatē, ut civis optimè meriti fortunās provinciarum foedere addiceres? te consule, tuis edictis, & imperijs senatui populoque Rō. non est licitū: non modò sententijs atque auctoritate sua, sed ne luctu quidem, ac vestitu reip. subvenire. Capuæne te putabas, in qua urbe domiciliū quondam superbiæ fuit, consulem esse sicut eras eo tempore: an Romæ, in qua civitate omnes ante vos consules senatui paruerunt? tu es ausus in circo Flaminio productus cum tuo illo pari dicere, te semper misericordem fuisse? quo verbo senatum atque omnes bonos tum, cum à patria pestē expellerent, crudeles demonstrabas fuisse. tu misericors me affinem tuum, quem comitijs prærogatiuæ primum custodem præfeceras, quem kalend. Ian. tercio loco sententiam

garas, constrictum inimicis reip. tradidisti: tu meum ge-
nerum, propinquum tuum. tu affinem tuam, meam fili-
am, superbissimis, & crudelissimis verbis à genibus tui
repulisti. idemque tu clementia ac misericordia singula-
ri, cum ego vna cum repub. non tribunatio sed consula-
ri ictu concidissem, tanto scelere, tantaque intemperan-
tia fuisti, vt ne vnam quidem horam interesse paterere,
inter meam pestem, & tuam prædā, tantum tuum contice-
ret illa iamentatio, & gemitus vrbis.

Nondum palā factum erat concidisse rep. cum
tibi arbitria funeris soluebantur: vno eodemque tempo-
re domus mea diripiebatur, ardebat: bona ad vicinū con-
sulem de Palatio, de Tusculano ad vicinum alterū con-
sulem deferiebantur: cum iisdem operis suffragiū feren-
tibus, eodem gladiatore latore, vacuo non modo à bonis,
sed etiam à liberis, atque inani foro, ignaro populo Ro.
quid ageretur, senatu verò oppresso, & afflictō duobus im-
pijs nefarijsque cōsulibus, ærasiū, prouinciæ, legiones,
imperia donabantur.

Horum consulum ruinas, vos consules, vestra vir-
tute fulistis summa tribunorum pleb. prætorūque fide &
diligentia subleuati. quid ego de præstantissimo viro
T. Annjo dicam? aut quis de tali ciue satis dignē vnquam
loquetur? qui cum videret sceleratum ciuem, aut dou-
esticum potius hostem, si legibus vti liceret, iudicio esse
frangendum: sin ipsa iudicia vis impediret, ac tollezet,
audaciā virtute, furorem fortitudine, temeritate in consi-
lio, manū manu, vim vi esse superandā: primò de vi pos-
tulauit: posteaquā ab eodem iudicia sublata esse vidit,
ne ille omnia vi posset efficere, curauit: qui docuit ne-
que testā, neque templa, neque forum, neque cuiam
sine summa virtute ac maximis opibus, & copijs ab in-
testi

restino latrocínio posse defendi: qui primus post meum
 discessum metum bonis, timorem huius ordini, seruitutē
 depulit ciuitati, quam rationem patri virtute, animo, fide
 P. Sextius secutus, pro mea salute, pro vestra auctoritate,
 pro statu ciuitatis nullas sibi inimicitias, nulla vim,
 nullos imperus, nullum vitæ discrimen vitandum vn-
 quam putauit: qui causam senatus exagitata in concio-
 nibus improborum, ne sua dignitas multitudini com-
 mendauit, vt nihil tam populare, quam vestrum nomē,
 nihil tam omnibus carum aliquando, quam vestra auc-
 toritas videretur: qui me cum omnibus rebus, quibus tri-
 bun. pleb. potuit, defendit; tum reliquis officijs iuxta,
 ac si meus frater esset, sustinuit: cuius ego clientibus,
 libertis, familia, copijs, lteris ita tam sustentatus, vt mea
 calamitatis non adiutor solum, verum etiam socius vide-
 retur. iam ceterorum officia studiaque vidili, quam cu-
 pidus mei C. Sexilius, quam studiosus vestri, quam non
 varius fuerit in causa, quid M. Cispus? cui ego ipsi, pa-
 renti, fratrique eius sentio quantum debeam: qui cum
 s me voluntas eorum in privato iudicio esset offensa,
 publici mei beneficij memoria priuatam offensionem
 obliterauerunt.

Iam T. Fadius, qui mihi quaestor fuit: M. Curti-
 us, cuius ego patri quaestor fui, studio, amore, animo hu-
 ic necessitudini non defuerunt. multa de me C. Messia-
 nius, & amicitia; & r. ip. b. causa dixit: legem separa-
 tim initio de salute mea promulgauit. Qu. Fabritius, si
 quæ d. me agere conatus est, ea contra vim, & ferrum
 perficere potuisset, mens. Ianuariō nostrum statum
 recuperassemus: quem ad salutem meā voluntas impulit,
 vis retardauit, auctoritas vestra reuocauit, iam vero præ-
 tores quo animo in me fuerunt, vos existimare potest.

istis, cum L. Cæcilius priuatim me suis omnib. copijs studuerit sustentare, publicè promulgarit de salute mea cū collegis penè omnibus, direptoribus autem meorum bonorum, in ius adeundi potestatem non fecerit. M aut Calidius, statim designatus, sententia sua, quã esset chara sibi mea salus, declarauit, omnia officia C. Septimij, Q. Valerij, P. Crassi, Sex. Quinrij & C. Cornuti summa, & in me, & in rep. confliterunt.

Quæ cum libenter commemoro, tum non inuis nonnullorum in me nefariè commissa prætereo: nō est mei temporis, iniurias meminisse: quas ego, etiam si ulcisci possem, tamen obliuisci mallē: alio transferenda meã tota vita est, vt bene de me meritis referã gratiam, cum apertis hostibus bellum gerã, timidis amicis ignoscã, prōditores meos non indicem: dolorem profectionis meæ redivus dignitate consoler. quod si mihi nullum aliud esset officium in omni vita reliquum, nisi vt erga duces ipsos, & principes, atque auctores salutis meæ satis gratus iudicarer: tamen exiguum reliquæ vitæ tēpus, nō modo ad referendam, verū etiam ad cōmemorandam gratiam mihi relictum putarem.

Quando enim ego huic homini ac liberis eius, quã do omnes mei gratiam referent? quæ memoria, quæ vis ingenij, quæ magnitudo obseruantia, tot tantisq; beneficijs respondere poterit? qui mihi primus afflicto, iacenti consularem fidē, dexteramq; porrexit: qui me à morte ad vitã, à desperatione ad spem, ab extitio ad salutē reuocauit: qui tanto amore in me, studio in rep. fuit, vt excogitaret, quemadmodum calamitatem meam nō modo leuaret, sed etiam hōnestaret. quid enim magnificentius, quid præclarior mihi accidere potuit, quam quod illo petente, vos decreuistis, vt cuncti ex omni Italia,

lia, qui re imp. saluam vellent ad me vnum, hominem fratrem, & propè dissipatum restituendum, & defendendū venirent? ut, qua voce à te Romule post Romanam conditam consul vltus esset, pro vniuersa rep. apud eos solum, qui eius vocem exaudire possent, eadem voce senatus omnibus agris, vicis atque oppidis ciues, totamque Italiam ad vnus salutem defendendam excitaret. quid ego gloriosius meis post ris potui relinquere, quàm hoc, senatum iudicasse, qui ciuis me non defendisset cum re imp. saluam noluisse? itaque tantum vestra auctoritas, tantum eximia consulis dignitas valuit, vt omne is flagitium se committere putaret, si quis non veniret. idemque consul, cum illa incredibili multitudo Romanam, & penè Italia ipsa venisset, vos frequentissimos in Capitolium conuocauit. quo tempore quantam vim vera bonitas haberet, aut vera nobilitas intelligere potuistis: nam Qu. Metellus, & inimicus, & frater inimici perspecta vestra voluntate, omnia priuata odia deposuit. quem P. Seruilius, vir cum clarissimus, tum verò optimus, mihi que amicissimus, & auctoritate, & orationis suæ diuina quadam gravitate ad sui generis, communisque sanguinis facta virtutesque reuocauit: vt haberet in consilio, & fratrem ab inferis socium rerum mearum, & omnes Metellis præstantissimos ciues, penè ex Acheronte excitatos: in quibus Numidicum illum, cuius quondam de patria discessus honestus ipsi, bonis omnibus tamen luctuosus est. itaque fuit is non modo salutis defensor, qui ante hoc vnum beneficium fuerat inimicus, verum etiam adscriptor dignitatis meæ.

Quo quidem die cum CCCCX. senatores essetis, magistratasque omnes adfessent, dissensit vnus, is qui sua lege coniuratos etiam ab inferis excitandos putaret.

atque illo die, quo remp. meis consilijs conseruatam gra-
uissimis verbis, & plurimis iudicassetis, idem consul cura-
uit, vt eadem a principibus ciuitatis in concione postero
die dicerentur, cum quidem ipse egit ornatissimè caus-
sam meam, perfecitque, astante atque audiente Italia to-
ta, vt nemo cuiusquam conducti vocem acerbam atq; ini-
micam bonis, potest audire. Iam haec modo ad iumen-
ta salutis, sed etiam ornamenta dignitatis meae reliqua
vos iisdem addidistis, decreuistis, ne quis vlla ratione rem
impediret, qui impedisset, grauiter molesteque laturos: il-
lum contra rempub. salutemque bonorum, concordiaque
ciuium facturum: & vt ad vos, ea statim referrentur: meq;
etiam si diutius calumniae iarentur, redire iussistis. quid? vt
agerentur gratiae, qui a municipijs venissent. quid? vt ad
illam diem, res cum redissent, rogarentur, vt pari studio
conuenirent.

Quid denique illo die, quem P. Léntulus mihi
fratrique meo, liberisque nostris natalem constituit, non
modò ad nostram, verum etiam ad sempiterni memoriã
tëporis? quo die nos comitijs centuriatis, quae maximè ma-
iores iusta dici haberique voluerunt, accessit patriam: vt
eadem centuriae, quae me consulem secerant, consulatum
meum comprobarent. quo die quis cuius fuit, qui fas esse
putaret, quacumque aut ætate aut valetudine esset, nõ se
de salute mea sententiam ferre? quando tantã frequentia
in cæpo, rãtum splẽdorem Italiae totius, ordinumq; om-
niũ, quando illa dignitate tot rogateres, diribitores, custo-
des que vidistis? itaque P. Létuli beneficio excellenti, atq;
diuino non solum reducti sumus in patriam, sicut nonnul-
li clarissimi viri: sed equis insignibus & curru aurato re-
portati.

Possum ego satis in Cn. Pompeium vnquã gra-

tus videri? qui non solum apud vos, qui omnes idem sentiebatis, sed etiam apud vniuersum populum Ro. salutem reip. & conseruatam per me, & coniunctam esse cum mea dixerit, qui causam meam prudentibus commendaret, imperitos edocuerit, eodemque tempore improbos auctoritate sua compresserit, bonos excitarit: qui populum Ro. pro me, tanquam pro fratre aut pro parente, non solum hortatus sit, verum etiam obsecravit: qui ipse, cum propter metum dimicationis, & sanguinis de me se tene- ret, etiam a superioribus tribunis petiit, vt de salute mea & promulgarent, & referrent: qui in colonia nuper constituta cum ipse gereret magistratum, in qua nemo erat emptus intercessorum, vnde crudelitatem priuilegi, auctoritate honestissimorum hominum, & publicis literis consignauit, princepsque Italiae totius praesidium ad nostram salutem implorandum putauit: qui cum ipse mihi semper amicissimus fuisset, etiam vt iuos necessarios mihi amicos redderet, elaborauit.

Quibus autem officijs T. Annij beneficia remunerabor: cuius omnis actio, ratio, cogitatio, totus denique tribunatus mihi aiud fuit, nisi constans, perpetua, fortis, inuicta defensio salutis meae. quid de P. Sextio loquar? qui suam erga me beneuolentiam, & fidem, non solum animi dolore, sed etiam corporis vulneribus ostendit.

Vobis verò P. C. singulis & egi, & agam gratias vniuersis, egi initio, quantum potui, satis ornate agere nullo modo possum, & quanquam sunt in me praecipua merita multorum, quae sileri nullo modo possunt: tamen huius temporis ac timoris mei non est, conari commemorare beneficia in me singulorum. nam difficile est non aliquem, nefas quatenus praeterire, ego vos vniuersos, patres

scripti, deorum numero colere debeo. sed ut in ipsis dijs immortalibus non semper eosdem, atque aliás alios solum le-
 mus & venerari, & precari: sic in omnibus de me diuini-
 tus meritis omnis erit ætas mihi ad eorum erga me me-
 rita prædicanda, atque recolenda. hodie no autem die
 nominari a me magistratibus statui gratum esse agen-
 das, & de priuatis uni, qui pro salute mea municipia, co-
 loniasque adisset, populum Ro. suumplex obsecrasset, sen-
 tentiam dixisset eam quã vos secuti, mihi dignitatẽ meã
 reddidistis: vos me florentem semper ornastis: laborantẽ
 mutatione vestis, & prope luctu vestro quoad licuit, defen-
 distis, nostra memoria senatores ne in suis quidem peri-
 culis mutare vestem solerent: in meo periculo senatus ves-
 te mutata fuit quoad licuit per eorum edicta, qui mea pe-
 ricula non modo suo præsidio, sed etiã vestra deprecatione
 nudarunt.

Quibus ego rebus obiectis, cum mihi priuato cõ-
 fligendum viderem cum eodem exercitu, quem consul
 non armis, sed vestra auctoritate superaram, multa me-
 cum ipse reputauit dixerat in concione consul, se citius
 Capitolini pœnas ab equiribus Ro. repetiturum: nomina-
 tim alij compe labantur, alij citabantur, alij relegaban-
 tur: aditus templorum erant non solum præsidijs, & ma-
 nu, verum etiam demelitione sublatis, alter consul, ve-
 ni & temp. non modò deferrent, sed etiam hostibus
 reipub. proderent, pactionibus eos suorum præmiorum
 obligat erat alius ad portas cum imperio in multos an-
 nos, magnoque exercitu: quem ego iniamicum mihi fuisse
 non a diocostacuisse. cum diceretur esse inimicus, scio:
 duas partes esse in rep. cum putarentur; altera me depos-
 cere propter inimicitias, altera timidè defendere prop-
 ter suspicionem cadis putabatur. qui aut me depos-
 cere

ere videbantur, in hoc auxerunt dimicationis metum, quod nunquam inficiando suspicionem hominum curaque minuerunt. quare cum viderem senatum ducibus orbatum, me a magistratibus partim oppugnatum partim proditum, partim derelictum, seruos si mulatione collegiorum nominatum esse conscriptos, & copias omnes Catilinæ penè iisdem ducibus ad spem cædis, & incendiorum esse reuocatas, equites Ro. procriptionis, municipia vilitatis, omnes cædis metu esse permotos; potui, potui P. C. multis auctoribus fortissimis viris, me vi armisque defendere: nec mihi ipse ille animus idem meus, vobis non incognitus, defuit, sed videbã, si vicissem præsentem aduertarium, nimium multos mihi alios esse vincendos: si victus essem, multis bonis, & pro me, & mecum etiam post me esse pereundum: tribunitijque sanguinis ultores esse præfentes, meæ mortis pœnas iudicio, & posteritati referuari, nolui, cum consul communem salutem sine ferro defendissem, meam priuatus armis defendere. bonisque viros lugere malui meas fortunas, quam suis desperare. ac si solus essem interfectus, mihi turpe; si cum multis, reip. funestum fore videbatur: quod si mihi æternam esse propositam ærũnam arbitrarer, morte me ipse potius, quam sempiterno dolore multassem: sed cum viderẽ me non diutius, quam ipsam remp. ex hac vrbe abfuturam: neque ego illa exterminata mihi remanendum putauis & illa simulatque reuocata est, me secum pariter reportauit, mecum leges, mecum quæstiones, mecum iura magistratum, mecum senatus auctoritas, mecum libertas, mecum etiam frugũ vbertas, mecum deorum, & hominum sanctitates omnes & religiones abfuerunt, quæ si semper abessent, magis vestras fortunas lugerem, quam desiderarem meas: sin aliquando reuocarentur, intelligebam

mihî cum illis vna esse redeundum, cuius mei sensus certissimus testis est hic idem, qui cullos capitis fuit, Cn. Plantius: qui omnibus provincialibus ornamentis, commodisque depositis, totam suam quæsturam in me sustentando, & conservando collocavit: qui si in hî quæstor imperatori fuisset, in filij loco fuisset: nunc certè erit in parentis, cum fuerit quæstor non imperij, sed doloris mei.

Qua propter, patres conscripi; quoniam in reipsum pari er enim repub. restitutus, non modo in ea defendenda nihil minuan de libertate mea pristina, sed etiam adaugeo. etenim si eam tum defendebam, cum aliquid mihi illa debebat: quid nunc me facere oportet, cum ego illi plurimum debeo? nam quid est, quod animam meam frangere, aut debilitare possit, cuius ipsam calamitatem non modo nullius delicti, sed etiam diuinorum reip. beneficiorum testem esse videtis? nam & importata est, quia defenderam civitatem: & mea voluntate suscepta est, ne à me defensa resp. per eundem me extremum in discrimen vocaretur. pro me nõ, ut pro P. Popillio nobilissimo homine, adolescentes filij, non propinquorum multitudo populum Ro est deprecata, non, ut pro Qu. Metello summo & clarissimo viro spectata iã adolescentia filius, non L. & C. Metelli consulares, non eorum liberi, non Qu. Metellus Nepos, qui tum consulatum petebat, non Luculli, Seruiliij, Scipiones, Metellorum filij, flentes, ac sordidati populo Ro supplicauerunt, sed vnus frater, qui in me pietate filius, consilij parens, amore, ve erat, frater inuentus est, squalore, & lacrymis, & quotidiani precibus desiderium mei nominis renouari, & rerum gestarum memoriam vsurpari cogit. qui cum statuisset, nisi per vos me recuperasset, eandem subire fortunam,

atque

atque idem sibi domicilium & vitæ, & mortis desposcere: nunquam nec magnitudinem negotij, nec solitudinem suâ, nec vim inimicorum, ac tela pertimuit, alter fuit propugnator mearum fortunarû, & defensor assiduus, summa virtute, & pietate C. Piso gener: qui minas inimicorû meorum, qui inimicitias affinis mei, propinqui sui consulis, qui Pontum, & Bithyniam quæstor pro mea salute neglexit, nihil vnquam senatus de P. Populiq; decreuit, nunquã in hoc ordine Qu. Metelli mentio facta est, tribunitijs sunt illi rogationibus, interfectis inimicis, deniq; nulla auctoritate senatus restituti, cum alter eorum senatui paruisset, alter vim, eademque fugisset, nam C. quidem Marius, qui hac hominû memoria tertius ante me consularis tēpestate ciuili expulsus est, non modo a senatu nō est restitutus, sed reditu suo senatum cunctum pene deleuit, nulla de illis magistratuum consensus, nulla ad remp. defendendam populi Ro. conuocatio, nullus Italiae motus, nulla decreta municipiorum, & coloniarum extiterunt, quare cum me vestra auctoritas accerserit, populus Ro. reuocarit, resp. implorarit, Italia cuncta pæc suis humeris reportarit, non committam P. C. vt, cum ea mihi sint restituta, quæ in potestate mea non fuerunt, ea non habeam, quæ ipse præstare possim, præsertim cum illa amissa recuperatim, virtutem, & fidem nunquam amiserim.

PRO

PRO Q. LIGARIO

AD C. CÆSAREM,

ORATIO.

Nonnumquam crimen C. Cæsar, & ante hunc diem inauditum, propinquus meus ad te Q. Tubero detulit, Q. Ligariū in Africa fuisse: idque C. Pansa præstati vir ingenio, fretus fortasse ea familiaritate, quæ est ei tecum, ausus est confiteri. itaque quo me vertam nescio: paratus enim veneram, cum tu id neque per te scires, neque audire aliunde potuisses, ut ignoratione tua ad hominis miseri salutē abuterer: sed quoniā diligentia inimici inuestigatum est, quod latebat, confitendum est, ut opinor: præsertim cum meus necessarius C. Pansa fecerit, ut id iā integrum non esset: omnisque controversia, omnis oratio ad misericordiā tuā conferenda est, quæ plurimi sunt conseruati, cum a te nō solum liberationem culpæ, sed errati veniā impetrauissent. habes igitur, Tubero, quod est accusatori maxime optandum, confitentem reum; sed tamē ita confitentē, se in ea parte fuisse, qua te Tubero, qua virum omni laude dignum, patrem tuum, itaque prius de vestro delicto confiteamini necesse est, quàm Ligarij vllam culpā reprehendatis.

Qu. igitur Ligarius, cum esset adhuc nulla belli suspicio, legatus in Africam cum proconsule, C. Confidjō profectus est: qua in legatione, & ciuibus, & socijs

ita

ita se probauit, vt decedens Confidius prouinciâ, satis facere hominibus, non posset, si quenuquam alium prouinciæ præfecisset. itaque Qu. Ligarius, cum diu recusans nihil profecisset, prouinciâ accepit inuitus, cui sic præfuit in pace, vt ciuibus, & socijs gratissima esset eius integritas & fides. bellum subitò exarsit: quod, qui erant in Africa, antè audierunt geri, quàm parari. quo audito, partim cupiditate inconspicua, partim ex eo quodam timore; primo salutis causa, post etiam studij sui, quærebant aliquem ducem. tum Ligarius domum spectans, & ad suos redire cupiens, nullo se implicari negotio passus est. interim P. Aelius Varus, qui prætor Africam obtinuerat, Vticam venit. ad eum statim concursus est: atque ille non mediocri cupiditate arripuit imperium, si illud imperium esse potuit, quod ad priuatum, clamore multitudinis imperitæ, nullo publico consilio defereretur. itaq; Ligarius, qui omne tale negotium cuperet effugere, paulum aduentu Vari conuenit.

Adhuc C. Cæsar, Q. Ligarius omni culpa vacat. domo est egressus non modo nullum ad bellum, sed ne ad minimam quidem suspicionem belli legatus in pace profectus, in prouincia pacatissima ita se gessit, vt ei pacem esse expediret. profectio certè animum tuum non debet offendere: num igitur remansio? mulò minus: nam profectio voluntatem habuit non turpem, remansio etiam necessitate in honestam. ergo hæc duo tempora carent crimine: vnicum, cum est legatus profectus; alterum, cum est flagitatus à prouincia, præpositus Africæ est. tertium est tempus, quod post aduentum Vari in Africa restitit. quod si est criminofum, necessitatis crimen est, non voluntatis. an ille, si potuisset illinc vltimo modo euadere, Vticæ potius, quàm Romæ: cum P. Aelio, quam cum con-